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Punkt 10: Regnskab 2012, Seniorudvalget

2012/10950

Bilag

Bilag 1. Regnskabsbemærkninger (drift), Seniorudvalget

Bilag 2. Regnskabsbemærkninger (anlæg), Seniorudvalget
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Dagsordenpunkt

Regnskab 2012, Seniorudvalget 

Beslutning

Godkendt. 

Forvaltningen udarbejder et kort notat om de ændrede varslings-
regler i forbindelse med udskrivning fra hospital. 

Serdal Benli var ikke til stede. 

Gennemgang af sagen

Det endelige regnskab 2012 for Seniorudvalget er nu opgjort. 
Social- og Sundhedsforvaltningen har udarbejdet vedlagte regn-
skabsbemærkninger for henholdsvis driftsudgifter inklusive af-
rapportering af mål- og resultatkrav og anlægsudgifter, se bilag 1 
og 2. 

Driftsregnskab og serviceramme
Budgetrammer, regnskab, samt afvigelser til budgetrammer 
fremgår af tabellen nedenfor.

Tabel 1: Regnskab 2012, nettodriftsudgifter, mio. kr.
Bevilling Vedtaget 

Budget
2012

Korrigeret 
Budget

2012

Regnskab
2012

Forskel 
Vedtaget 
budget

Forskel 
Korrigeret 

budget
Tilbud til ældre 
(ramme 1)

516,6 542,4 525,6 -9,1 16,8

Hjælpemidler 
mv. (ramme 2)

49,6 49,7 52,3 -2,7 -2,6

Subtotal Servi-
cerammen

566,2 592,1 578,0 -11,8 14,1

SEU i alt 566,2 592,1 578,0 -11,8 14,1
Note: Forskel angives som mindre- (+) / merforbrug (-)

Seniorudvalgets vedtagne budget er 566,2 mio. kr. Driftsregn-
skabet for 2012 udgør 578 mio. kr. Samlet set er der tale om et 
merforbrug i forhold til det vedtagne budget på 11,8 mio. kr. og et 
mindreforbrug i forhold til det korrigerede budget på 14,1 mio. kr.
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Forskellen mellem det vedtagne og det korrigerede budget skyl-
des hovedsageligt overførsel af mindreforbrug i Regnskab 2011 
på 38,8 mio. kr. Heraf er 15,4 mio. kr. anvendt til finansiering af 
ekstraordinære anlægsprojekter. Herudover har distrikterne også 
inden for deres egen driftsramme igangsat særlige aktiviteter i 
2012 – fx i forbindelse med den nye organisering af trænings- og 
plejeområdet – finansieret af overførsler fra 2011. Ses der bort 
fra overførslerne og disse ekstraordinære aktiviteter, har der i 
2012 overordnet set været budgetbalance på Seniorudvalgets 
budgetområde.

I det følgende redegøres i hovedtræk for afvigelser mellem regn-
skabet og henholdsvis det vedtagne og det korrigerede budget. 
En mere detaljeret gennemgang af de enkelte budgetområder 
fremgår af regnskabsbemærkningerne i bilag 1. 

Bemærkninger vedrørende ramme 1 – Tilbud til ældre
Bevillingen omfatter omsorgsarbejde, ældrepleje i form af hjem-
mehjælp og seniorcentre, ældrevenlige boliger og genoptræning. 

På ramme 1 udgør regnskabet 525,6 mio. kr., hvilket betyder, at 
der er tale om et merforbrug på 9,1 mio. kr. i forhold til det ved-
tagne budget og et mindreforbrug på 16,8 mio. kr. i forhold til det 
korrigerede budget. Der har fra 2011 til 2012 været en aktivitets-
stigning på bestillerrammen på samlet set 3,6 mio. kr. i forhold til 
de budgetterede udgifter til hjemmehjælp, sygepleje og træning. 
Denne stigning i ydelser og heraf afledte personaleressourcer 
kan blandt andet tilskrives de accelererede patientforløb, og det 
deraf store fokus på intensiv pleje, hurtig rehabilitering og genop-
træning (døgn og ambulant) efter indlæggelse. 

Trænings- og Plejeområdet har i 2012 fortsat omstillingen og op-
rustningen af den rehabiliterende indsats. Konkret i 2012 er dette 
blandt andet sket gennem etableringen af rehabiliteringsteamet 
og den styrkede genoptræningsindsats til borgere med erhvervet 
hjerneskade, hvilket har krævet yderligere personaleressourcer i 
udførerenhederne. Omstillingen i retning af en mere rehabilite-
rende indsats, som også den nye struktur i 2012 er udtryk for, 
skal i de kommende år gradvist slå igennem i form af færre visi-
terede timer pr. borger, hvis økonomien på Seniorudvalgets om-
råde fortsat skal balancere. Det er dels en konsekvens af de årli-
ge demografikorrektioner i budgettet, dels af den løbende opga-
veglidning fra hospitalsvæsenet. 
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Der blev i 2012 overført i alt 38,8 mio. kr. fra Regnskab 2011. 
Næsten halvdelen af disse midler er anvendt i udførerenhederne 
til afholdelse af en række mindre inventaranskaffelser, og om-
bygninger finansieret på anlægsrammen (15,7 mio. kr.). 

Køb og salg af pladser har i 2012 bidraget til mindreforbrug i for-
hold til vedtaget og korrigeret budget. Samlet set er der i forhold 
til Ældrepleje – bestiller (inklusiv omsorgsarbejde) et mindrefor-
brug på 6,1 mio. kr. i forhold til korrigeret budget.  

Udgiftsniveauet i 2012 på dette bevillingsområde kan yderligere 
forklares af Ældrepleje – udfører. På fællesområdet er der samlet 
set et merforbrug i forhold til vedtaget budget på 5,2 mio. kr., 
hvilket hovedsageligt skyldes merudgifter på 11,1 mio. kr. på ud-
dannelsesområdet (elever) i forhold til vedtaget budget. Elevom-
rådet blev prioriteret i forbindelse med overførsel af uforbrugte 
midler fra 2011, men regnskabsresultatet for 2012 viser, at det er 
et område der også fremover budgetmæssigt vil være udfordret. 
Der er samlet set på fællesområdet et mindreforbrug på 3,7 mio. 
kr. i forhold til korrigeret budget.    

Udførerenhederne har i andet halvår 2012 skulle tilpasse sig de 
nye organisatoriske og økonomiske rammer efter udskilning af 
Hjemmeplejen, som selvstændig enhed og etablering af Træ-
ningscenter Gladsaxe. Regnskabet inklusiv Hareskovbo udgør 
484 mio. kr., hvilket betyder at der er et mindreforbrug på 8,4 
mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Samlet set er der i forhold 
til Ældrepleje – udfører et mindreforbrug på 12 mio. kr. i forhold til 
korrigeret budget.    

De almene ældre- og plejeboliger på Bakkegården, Møllegården, 
Egegården, Kildegården, Rosenlund samt Jernbanehaven (privat 
udlejningsbolig) som administreres af FSB-bolig i henhold til Lov 
om almene boliger samt øvrige plejeboliger og ældrevenlige boli-
ger i de 5 seniorcentre havde et vedtaget indtægtsbudget på 
35,7 mio. kr. De samlede lejeindtægter på området udgjorde 33,3 
mio. kr. Samlet set er der i forhold til Almene ældre- og plejeboli-
ger en mindreindtægt på 2,3 mio. kr. i forhold til vedtaget og kor-
rigeret budget. Budget og forbrug på pleje- og ældreboliger skal 
generelt ses i tæt sammenhæng med konto 7 og 8, hvor renter 
og afdrag er bogført, således at udgifter og indtægter for hele 
kommunen i henhold til Lov om Almene boliger samlet set balan-
cerer.
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Bemærkninger vedrørende ramme 2 – Hjælpemidler mv.
Hjælpemiddelområdet omfatter hjælpemidler til ældre og handi-
cappede med nedsat funktionsevne. Der ydes støtte til personli-
ge hjælpemidler og genbrugshjælpemidler, til køb af bil, til indret-
ning af bolig samt til individuel befordring. Området omfatter lige-
ledes Hjælpemiddeldepotet og vederlagsfri fysioterapi. 

Regnskabet udgør 52,3 mio. kr. hvilket betyder, at der er tale om 
et merforbrug på 2,7 mio. kr. i forhold til vedtaget budget og 2,6 
mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Det samlede merforbrug på 
området skyldes især merudgifter i 2012 til udlevering af hjæl-
pemidler, hvor udgifterne kan variere fra år til år, afhængig af ik-
ke mindst sammensætningen og antallet af de hjælpemidler, som 
borgere bliver lægeligt visiteret til. Da der ikke, som forudsat ved 
flytningen af Depotet, kan konstateres et mindreforbrug på Hjæl-
pemidler i 2012, finansieres de 1,2 mio. kr. i stedet af Seniorud-
valgets ramme 1 som led i overførslerne af driftsmidler fra 2012 
til 2013. 

Opfølgning på Servicerammen
På Seniorudvalgets budgetområde udgør ramme 1 og ramme 2 
tilsammen servicerammen. Seniorudvalgets serviceramme er lig 
vedtaget budget for samtlige driftsudgifter. Det endelige resultat i 
forhold til servicerammen er således et merforbrug på 11,8 mio. 
kr. 

Udviklingen i skønnet for udvalgets forbrug vedrørende service-
rammen og det endelige regnskab fremgår af nedenstående ta-
bel. 

Tabel 2: Udvikling i forventet forbrug 2012, Servicerammen, mio. kr. 
Serviceramme Forventet 

forbrug 1. 
kvartal

Forventet 
forbrug 2. 

kvartal

Forventet 
forbrug 3. 

kvartal

Regnskab 
2012

566,2 554,1 564,0 556,0 578,0

Som det fremgår af tabellen er det forventede forbrug steget i 
forhold til skønnet ved 3. budgetopfølgning. Dette skyldes blandt 
andet, at der i 4. kvartal har været en større andel af udgifter til 
færdigbehandlede patienter (liggedage) end i årets første tre 
kvartaler (1,1 mio. kr.). De højere udgifter til færdigbehandlede 
patienter mod slutningen af året skyldes, at Region Hovedstaden 
i efteråret 2012 har indført nye varslingsregler overfor kommu-
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nerne. De nye regler giver kommunerne, herunder Gladsaxe, 
endnu kortere tid end tidligere til at hjemtage borgerne. Endvide-
re var forventningen til bevillingsområdet for almene ældre- og 
plejeboliger budgetbalance ved 3. budgetopfølgning, men områ-
det endte med mindreindtægter i forhold til de budgetterede leje-
indtægter (2,3 mio. kr.). Generelt måtte budgetopfølgningen på 
udførerenhederne ved 3. budgetopfølgning baseres på en række 
skøn for driften i 2. halvår 2012 som følge af omorganiseringen 
og den nye struktur. Dette har givet en lidt højere usikkerhed i 
skønnet end normalt.   

Anlægsregnskab
En oversigt over regnskabet på anlægsudgifter for Seniorudval-
get fremgår af nedenstående tabel. En detaljeret oversigt over de 
enkelte anlægsprojekter med vedtaget budget, korrigeret budget, 
regnskab 2012 og anlægsbemærkninger fremgår af bilag 2.

Tabel 3: Regnskab 2012, nettoanlægsudgifter, mio. kr. 
Vedtaget 
budget

Korrigeret 
Budget

Regnskab 
2012

Forskel Ved-
taget budget

Forskel Kor-
rigeret bud-

get
0,6 26,6 13,2 -12,6 13,4

Det vedtagne budget for nettoanlægsudgifterne på Seniorudval-
gets område var i alt 0,6 mio. kr. Regnskabet for 2012 udgør 
13,2 mio. kr. Samlet set er der tale om et merforbrug i forhold til 
det vedtagne budget på 12,6 mio. kr. og et mindreforbrug på 13,4 
mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. 

Mindreforbruget er hovedsageligt på anlægsprojekterne vedrø-
rende udskiftning af vandrør på Seniorcentret Rosenlund, vedrø-
rende puljen til elektronisk låsesystem i hjemmeplejen og etable-
rings- og vedligeholdelsesarbejder på enheden Bakkegården/-
Rosenlund, der først forventes færdig inden udgangen af 2013. 

Der har i 2012 været 14 anlægsprojekter, hvoraf der er aflagt an-
lægsregnskab på 5 af projekterne. De resterende anlægsprojek-
ter på i alt 13,4 mio. kr. vil blive indstillet til videreførelse til 2013.

Opfølgning på mål og resultatkrav
Sammen med driftsbemærkningerne er der i bilag 1 opstillet re-
sultatet af Seniorudvalgets resultatkrav for 2012. Af udvalgets i 
alt 6 resultatkrav er 4 opfyldt mens 2 ikke er opfyldt. Nærmere 
uddybning af målopfyldelsen fremgår af bilaget. 
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Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller

1. at regnskab 2012 tages til efterretning, og

2. at regnskabsbemærkningerne godkendes.

Bilag

Bilag 1. Regnskabsbemærkninger (drift), Seniorudvalget
Bilag 2. Regnskabsbemærkninger (anlæg), Seniorudvalget

Relateret behandling

Seniorudvalget 12.04.2012, Punkt 22 (Åben)



Punkt 11: Planlagt og periodisk bygningsvedligeholdelse 2013,
Seniorudvalgets område

2012/08523

Bilag

Bilag 1. Seniorudvalgets område. PPV aktivitetsoversigt 2013
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Dagsordenpunkt

Planlagt og periodisk bygningsvedligeholdelse 2013, Senio-
rudvalgets område 

Beslutning

Til efterretning. 

Serdal Benli var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

I investeringsoversigten er der under Økonomiudvalget afsat to 
rådighedsbeløb som puljer til periodisk og planlagt vedligeholdel-
se (PPV) og til energiforbedringer i de kommunale bygninger. 

Til bygningerne på det skattefinansierede områder er der i 2013 
afsat en samlet pulje på 41.883.000 kr. til PPV og energiforbed-
ringer. Til de takstfinansierede institutioner er der i 2013 afsat 
5.635.000 kr. til PPV og energiforbedringer.

De to rådighedsbeløb er givet som anlægsbevillinger ved bud-
getvedtagelsen. 

Ejendomscenteret varetager det forvaltningsmæssige ansvar 
som udøvende bygherre for puljerne og planlægger anvendelsen 
af de afsatte midler.

Økonomiudvalget er 29.01.2013, punkt 17, blevet orienteret om 
den konkrete udmøntning af puljerne.

Bygningsvedligeholdelsen prioriteres tværgående ud fra byg-
ningsfaglige kriterier efter faste retningslinjer. Grundlaget er 10-
årige vedligeholdelsesplaner, der løbende ajourføres. Årligt ud-
møntes planerne i en konkret aktivitetsplan, der er tilpasset de 
givne økonomiske rammer. 

Energiforbedringer prioriteres i overensstemmelse med Energi-
handlingsplan 2010-2020 for de kommunale bygningsarealer. 

Planlægningen af aktiviteter i 2013 er afsluttet og medfører føl-
gende omsætningsfordeling mellem de enkelte bygningsområder 
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(angivet i mio. kr.): 

Område Skattefin. Takstfin.
Administration 2,88
Beskæftigelse 0,48
Dagtilbud 5,86
Drift 1,54
Familie 0,37 0,72
Fritid og Idræt 4,58
Kultur 1,00
Senior 4,08
Skole 16,53 0,70
Sundhed og Handicap 0,96 3,67
Fast udstyr 0,80 0,12
Energiforbedringer 2,80 0,43
SUM 41,88 5,64

De afsatte beløb til fast udstyr finansierer reparation og udskift-
ning af køkken- og vaskerimaskiner i daginstitutioner, seniorcen-
tre, skolekantiner og botilbud. 

De prioriterede PPV aktiviteter i bygningerne under Seniorudval-
get fremgår af vedlagte aktivitetsoversigt 2013 (bilag 1).

Udførelsen af opgaverne fordeles mest hensigtsmæssigt over 
kalenderåret efter nærmere aftale med de enkelte institutioner.

Center for Økonomi forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1. Seniorudvalgetsområde. PPV aktivitetsoversigt 2013

Relateret behandling

Økonomiudvalget 29.01.2013, Punkt 17 (Åben)



Punkt 12: KKR-Hovedstadens perspektiver for udviklingen af det
kommunale sundhedsområde

2013/02150

Bilag

Bilag 1. Følgebrev

Bilag 2. Fælles rammer og målsætninger for kommunerne i hovedstadsregionen

Bilag 3. Sammenfatning af nøglepublikationer
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Dagsordenpunkt

KKR-Hovedstadens perspektiver for udviklingen af det 
kommunale sundhedsområde 

Beslutning

Forvaltningen præciserede, at mødet 04.03.2013 ikke var i regi 
af KKR-Hovedstaden, men et administrativt møde mellem kom-
munerne i Herlev Hospitals optageområde. 

Godkendt. 

Serdal Benli var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Sagen sendes enslydende til behandling i henholdsvis Seniorud-
valget 07.03.2013 og Forebyggelses-, Sundheds- og Handicap-
udvalget 20.03.2013.
KKR- Hovedstaden har sendt en række målsætninger til drøftel-
se i kommunerne, relateret til fremtidens opgaver og perspektiver 
på det kommunale sundhedsområde. Følgebrev og målsætnin-
ger er vedlagt som bilag 1 og 2.

Det kommunale sundhedsområde bevæger sig i disse dage ind i 
en ny fase, hvor der i langt højere grad end tidligere søges efter 
fælles mål og rammer for området. Sundhedsaftalerne med re-
gionen er et eksempel herpå. Sundhedsstyrelsen og Kommuner-
nes Landsforening har udgivet en række nøglepublikationer, 
hvori perspektiverne på fremtidens opgaver på sundhedsområdet 
i kommunerne er samlet. For at bidrage til overblikket er indhol-
det i de enkelte publikationer samt sundhedsaftalen kort sam-
menfattet i bilag 3. 

Oplæg til drøftelse fra KKR-Hovedstaden - høringsspørgsmål
For at nå frem til en fælles forpligtelse mellem kommunerne om, 
hvilke sundhedsydelser man leverer til borgerne – og hvad man 
kan forvente, at kommunerne i regionen kan løfte – har KKR-Ho-
vedstaden sendt nedenstående politiske målsætninger i høring i 
kommunerne:
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 Styrke forebyggelsesindsatsen med udgangspunkt i sund-
hedsprofilerne og de nationale forebyggelsespakker 

 Styrke indsatsen for aktivt at forebygge, at borgerne 
(gen)indlægges 

 Styrke indsatsen overfor kronikergrupperne, ved at have til-
bud til kronikergrupperne i alle kommuner 

 Styrke dokumentationen i forhold til de kommunale indsatser 
og den forventede effekt. 

KKR-Hovedstaden ønsker, at tilbagemeldingen (høringen) fra 
kommunen indeholder følgende: 
 

1. En politisk tilbagemelding om hvordan den enkelte kom-
mune vil arbejde med målsætningerne.

2. En tilbagemelding om kommunen evt. i samarbejde med 
andre kommuner vil starte eller har startet pilotprojekter på 
sundhedsområdet, hvor resultaterne med fordel kan for-
midles til de øvrige kommuner på sigt.

3. En melding om, hvilke indsatser kommunen ser, hvor der 
med fordel kan etableres fælles kommunale samarbejder.

Høringsforslag
Nedenfor præsenteres Social- og Sundhedsforvaltningens for-
slag til besvarelsen af KKR-Hovedstadens henvendelse.

Ad. 1 Gladsaxe Kommunes arbejde med målsætningerne

 Styrke forebyggelsesindsatsen med udgangspunkt i sund-
hedsprofilerne og de nationale forebyggelsespakker 

Forebyggelsesindsatsen i Gladsaxe Kommune er baseret på 
data fra sundhedsprofilen og Forebyggelsespakkerne. For at 
styrke sammenhængen til anbefalingerne i Forebyggelsespak-
kerne yderligere, arbejder Gladsaxe Kommune med en syste-
matisk kortlægning af eksisterende forebyggelsesindsatser for 
på den baggrund at vurdere behovet for eventuelle justeringer i 
forhold til Forebyggelsespakkernes anbefalinger.
 
 Styrke indsatsen for aktivt at forebygge at borgerne (gen)ind-

lægges 
Gladsaxe Kommune har igangsat et målrettet arbejde for aktivt at 
forebygge genindlæggelser, herunder samarbejde med almen 
praksis om hjemmebesøg samt tilbud om hverdagsrehabilitering i 
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hjemmet. Der ud over indgår Gladsaxe Kommune i en ansøgning 
til Forebyggelsespuljen i Region Hovedstaden vedrørende sam-
me tema. Gladsaxe Kommune vil fortsat arbejde med at analyse-
re området og igangsætte effektive indsatser, der nedbringer an-
tallet af uhensigtsmæssige indlæggelser.

 Styrke indsatsen overfor kronikergrupperne, ved at have til-
bud til kronikergrupperne i alle kommuner

Gladsaxe kommunes indsats over for borgere med kronisk syg-
dom er beskrevet i en samlet plan for borgere med kronisk syg-
dom. Kommunen har i overensstemmelse med forløbsprogram-
merne etableret indsatser inden for diabetes, KOL, hjerte-kar, 
hjerneskade, kræft og demens. Der udover pågår i øjeblikket ar-
bejde med implementering af forløbsprogrammet for borgere 
med lænderyg lidelse. 

 Styrke dokumentationen i forhold til de kommunale indsatser 
og den forventede effekt 

Gladsaxe Kommune arbejder systematisk og løbende med at 
udvikle og styrke dokumentationen af indsatserne på sundheds- 
og forebyggelsesområdet. Dokumentation og monitorering indgår 
desuden som et gennemgående tema i kommunens sundheds-
politik. 

Ad. 2 Perspektiver for opstart af pilotprojekter på sundhedsområ-
det
Gladsaxe Kommune ser en række muligheder for udvikling af pi-
lotprojekter 

- Parkinson – Gladsaxe Kommune medvirker i projekt med
Rødovre og Frederiksberg Kommune og Parkinsonfore-
ningen (Bispebjerg hosp. og uddannelsesområdet) med 
henblik på at udvikle et miniforløbsprogram for Parkinson-
ramte.
Hjerneskadeområdet – Gladsaxe Kommune indgår i en -
række samarbejder med potentiale for opstart af pilotpro-
jekter, eksempelvis i relation til evaluering og dokumenta-
tion af indsatser på området.
Velfærdsteknologi – Gladsaxe Kommune har formuleret -
og igangsat en række velfærdsteknologiprojekter på 
sundheds- og ældreområdet, der vil danne baggrund for 
kommunens fremtidige satsninger på velfærdsteknologi-
området.

Ad. 3 Fælles kommunalt samarbejde



Åben

Seniorudvalget, 
07.03.2013

Gladsaxe Kommune

00.13.00G00
2013/02150 4

For en række tilbud vil det være relevant at vurdere potentialet i 
at udarbejde konkrete samarbejdsmodeller med andre kommu-
ner. Samarbejdsmodellerne vil med sandsynlighed indbefatte af-
taler om køb og salg af forskellige sundhedsydelser.

Således vil borgere fra samarbejdskommuner kunne tilbydes del-
tagelse i tilbud, der geografisk er placeret i Gladsaxe Kommune. 
Omvendt vil det også betyde, at borgere fra Gladsaxe Kommune 
vil skulle deltage i tilbud, der geografisk er placeret i samarbejds-
kommunen. 

Gladsaxe Kommune ser på nuværende tidspunkt følgende om-
råder som relevante i forhold til et styrket tværkommunalt samar-
bejde på sundhedsområdet. Der vil dog givetvis ske en løbende 
udvikling på området med nye samarbejder til følge.

- Opgavedeling i forhold til specifikke rehabiliteringsforløb 
for borgere med kronisk sygdom, herunder særligt i for-
hold til hjerneskaderehabilitering samt på kræftrehabilite-
ringsområdet, hvor Gladsaxe Kommune i forvejen samar-
bejde med Herlev Kommune, der tilkøber rehabiliterings-
pladser i Gladsaxe Kommune.
Evaluerings og dokumentationsindsatsen i kommunerne -
har stort potentiale som samarbejdsområde. Det er afgø-
rende at kommunerne tilrettelægger dette i fællesskab, da 
en kommune normalt ikke har borgere nok til at kunne på-
vise effekt af en given indsats, og ikke har mulighed for at 
sammenligne sig med andre kommuner - hvis der ikke 
sker en ensartet registrering af indsatsen.
I forhold til kompetenceudvikling af fagpersonale ser -
Gladsaxe Kommune muligheder for at samarbejde på 
tværs af kommuner, særligt i forhold til specialiserede 
ydelser.

Tidsperspektiv
KKR-Hovedstaden afholder d. 4. marts 2013 et fællesmøde for 
forvaltningsrepræsentanter fra sundhedsområdet i kommunerne 
med henblik på dialog om perspektiverne for fremtidigt 
tværkommunalt samarbejde. Social- og Sundhedsforvaltningen i 
Gladsaxe Kommune deltager i mødet. 

KKR-Hovedstaden vil drøfte de politiske målsætninger igen på 
mødet den 16. april 2013 ud fra kommunernes tilbagemeldinger 
på de politiske drøftelser. 
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Af hensyn til sagsbehandlingen op til mødet i KKR-Hovedstaden 
den 16. april 2013 skal kommunens tilbagemelding være hos 
KKR sekretariatet senest den 19. marts 2013. Social- og Sund-
hedsforvaltningen har af hensyn til behandlingen af sagen i 
Forebyggelses-, Sundheds og Handicapudvalget 20.03.2012 fået 
udsættelse til aflevering 22.03.2013, under hensyntagen til ud-
valgenes godkendelse. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Social- og Sundhedsforvaltningens forslag til tilbagemel-
ding/høringssvar til KKR-Hovedstaden godkendes.

Bilag

Bilag 1. Følgebrev
Bilag 2. Fælles rammer og målsætninger for kommunerne i ho-
vedstadsregionen
Bilag 3. Sammenfatning af nøglepublikationer

Relateret behandling



Punkt 13: Tilsyn på Seniorcentre 2012

2012/10391

Bilag

Bilag 1. Konklusion fra embedslægens sundhedsfaglige tilsyn samt afrapporteringsskemaer fra de kommunale uanmeldte
tilsyn

Bilag 2. Høringssvar vedrørende tilsynsrapporterne

Bilag 3. Samtlige tilsynsrapporter
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Dagsordenpunkt

Tilsyn på Seniorcentre 2012 

Beslutning

Et flertal i udvalget (Bent Greve, John Brown Brabant Althoff-An-
dersen, Serdal Benli, Eva Michaelsen og Kristine Henriksen) 
godkendte forvaltningens indstillinger. 

Ebbe Skovsgaard og Klaus Kjær stemte imod og begærede sa-
gen i Byrådet. 

Til Økonomiudvalget. 

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 09.04.2013
Byrådet 17.04.2013

Gennemgang af sagen

Baggrund
Embedslægeinstitutionen har i 2012 foretaget sundhedsfagligt 
tilsyn på samtlige seniorcentre og plejehjemmet Hareskovbo i 
Gladsaxe Kommune.

Det Kommunale Tilsyn har i 2012 foretaget ét uanmeldt tilsyn på 
samtlige seniorcentre og plejehjemmet Hareskovbo i Gladsaxe 
Kommune.

Konklusion fra embedslægens sundhedsfaglige tilsyn samt af-
rapporteringsskemaer fra de uanmeldte kommunale tilsyn 
er vedlagt som bilag 1.

Formål med tilsyn
Formålet med det sundhedsfaglige tilsyn, foretaget af Em-
bedslægeinstitutionen, er overordnet at medvirke til at sikre den 
sundhedsfaglige indsats over for de ældre og derved også at 
medvirke til at sikre den bedst mulige træning og pleje til beboer-
ne. 
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Det overordnede formål med det kommunale uanmeldte tilsyn er 
at sikre, at sammenhængen mellem de ydelser, der er visiteret 
efter Lov om Social Service §§ 83 og 86, også er de faktisk leve-
rede ydelser på Gladsaxe Kommunes seniorcentre og pleje-
hjemmet Hareskovbo samt at sikre den bedst mulige træning og 
pleje til beboerne fra seniorcentrets side. 

Tema og fokusområder for tilsyn 2012 og 2013
Temaet for Embedslægeinstitutionens sundhedsfaglige tilsyn i 
2012 har fokuseret på plejehjemmenes opgave med at sikre op-
lysninger om beboernes sygdomme og handicap.

Fokusområderne for 2012 ved det kommunale uanmeldte tilsyn 
har været, om det ud fra dokumentationen fremgår, at der i sam-
arbejde med beboeren er iværksat rehabiliterende tiltag i det om-
fang, det har kunnet lade sig gøre.

I 2013 vil der ikke være noget specifikt tema for Embedslægein-
stitutionens sundhedsfaglige tilsyn. 

Fokusområdet for kommunale uanmeldte tilsyn 2013 foreslås at 
være det samme som i 2012, da seniorcentrene også i 2013 har 
stort fokus på den rehabiliterende tilgang til beboeren.

På baggrund af at der stadig ses fejl og mangler fra Embedslæ-
geinstitutionens sundhedsfaglige tilsyn vedrørende medicinhånd-
teringen, foreslås derfor i år et ekstra fokuspunkt for de kommu-
nale uanmeldte tilsyn omhandlende medicinhåndtering.

Samlet konklusion

Embedslægetilsyn
På samtlige seniorcentre samt plejehjemmet Hareskovbo fandt 
Embedslægeinstitutionen, at der er konkrete forhold, der skal ar-
bejdes videre med at forbedre det kommende år. 

Forhold, der skal arbejdes videre med, er: at informeret samtykke 
til behandling bliver dokumenteret i de sygeplejefaglige optegnel-
ser, at beboernes og de pårørendes tilkendegivelser på bag-
grund af den givne dokumentation, at det fremgår af journalen, 
hvornår egen læge har revideret medicinskemaet og endelig, at 
det fremgår hvilke aftaler, der er indgået med de behandlende 
læger om kontrol og behandling af beboernes kroniske sygdom-
me.
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På Plejehjemmet Hareskovbo (Skovalléen 8, 2880 Bagsværd), 
Seniorcenter Møllegården (Bagsværd Møllevej 9, 2800 Kgs. 
Lyngby), Seniorcenter Kildegården (Kildebakkegårdsallé 165, 
2860 Søborg) og Seniorcenter Rosenlund (Mørkhøjvej 336, 2730 
Herlev) fandt Embedslægetilsynet fejl og mangler, som indebæ-
rer risiko for patientsikkerheden, men ikke alvorlige fejl og mang-
ler.

På Seniorcenter Bakkegården (Taxvej 18, 2880 Bagsværd) fandt 
Embedslægeinstitutionen ligeledes fejl og mangler, som dog kun 
indebærer meget ringe risiko for patientsikkerheden.

På Seniorcenter Egegården (Klausdalsbrovej 213, 2860 Søborg) 
fandt Embedslægeinstitutionen alvorlige fejl og mangler, som in-
debærer risiko for patientsikkerheden. Særligt indenfor medicin-
håndteringen blev der fundet alvorlige fejl og mangler, hvilket er 
årsagen til, at seniorcenteret får konklusionen alvorlige fejl og 
mangler. Ved tilsynet blev det således konstateret, at en medar-
bejder ikke fulgte instruksen for indgift af blodfortyndende medi-
cin(marevan).

Kommunale uanmeldte tilsyn
Samtlige seniorcentre og plejehjemmet Hareskovbo vurderes 
ved det uanmeldte kommunale tilsyn at fungere tilfredsstillende, 
og ingen pleje- og seniorcentre har modtaget påbud. Tilsynsen-
heden gav få punkter til opfølgning og videreudvikling. 

Udviklingspunkterne har generelt været, at oplysninger på Til-
budsportalen skal opdateres.

Handleplaner
Samtlige seniorcentre og plejehjemmet Hareskovbo har udarbej-
det handleplaner for at imødekomme krav fra Embedslægeinsti-
tutionen og udviklingspunkter fra det uanmeldte kommunale til-
syn. Seniorcentrene og plejehjemmet Hareskovbo arbejder nu al-
le målrettet på at implementere handleplanerne. 

Information
Bruger- og Pårørenderådene ved de enkelte seniorcentre og ple-
jehjemmet Hareskovbo samt Seniorrådet har haft mulighed for at 
kommentere samtlige tilsynsrapporter. Kommentarerne (bilag 2) 
har ikke givet anledning til yderligere ændringer end de, der alle-
rede er indarbejdet i handleplanerne.
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Samtlige tilsynsrapporter er tilknyttet sagen elektronisk (bilag 3).

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Tilsyn 2013 tages til efterretning, og

2. at rehabilitering og medicinhåndtering som fokusområde for 
de kommunale tilsyn 2013 godkendes.
 

Bilag

Bilag 1. Konklusion fra embedslægens sundhedsfaglige tilsyn 
samt afrapporteringsskemaer fra de kommunale uanmeldte tilsyn 
Bilag 2. Høringssvar vedrørende tilsynsrapporterne
Bilag 3. Samtlige tilsynsrapporter

Relateret behandling



Punkt 14: Gladsaxedagen 2013, Seniorudvalget

2013/01354
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Dagsordenpunkt

Gladsaxedagen 2013, Seniorudvalget 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Gladsaxedagen holdes 24.08.2013.
Økonomiudvalget besluttede 31.01.2012, punkt 34, at Gladsaxe-
dagen fremover afholdes samlet foran Rådhuset, og at der 
fremadrettet vil blive etableret et telt, som generelt dækker politik 
og økonomi. Her præsenteres kommunens økonomi og det or-
ganisatorisk-politiske arbejde. Samtidig besluttede Økonomiud-
valget, at der i stedet for udvalgstelte etableres tre-fem tematiske 
telte med præsentation af højtprofilerede og aktuelle politiske 
emner.

Input til temaer for de tematiske telte
Fagudvalgene skal på deres møde i marts behandle forslag til 
temaer for de tematiske telte, hvorefter temaerne videresendes til 
Økonomiudvalget. Økonomiudvalget fastlægger herefter i april 
årets temaer for Gladsaxedagen.
Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår på den baggrund, at 
Seniorudvalget indstiller velfærdsteknologi som tema over for 
Økonomiudvalget:

Tema: Velfærdsteknologi
Velfærdsteknologi kan være et middel til at håndtere de fremtidi-
ge demografiske udfordringer i form af flere ældre og færre per-
soner i samfundets arbejdsstyrke. Samtidig kan velfærdsteknolo-
gi være medvirkende til et bedre arbejdsmiljø for de mange med-
arbejdere, som er i plejesektoren. Der er fokus på borgerens 
selvhjulpenhed, uafhængighed og livskvalitet.
Anvendelse af ny teknologi ligger i forlængelse af kommunens 
ønske om at styrke digitaliseringen, og at Gladsaxe Kommune 
løser sine opgaver effektivt. 
Forvaltningen vil præsentere velfærdsteknologi på ældreområ-
det, fordi der hér er et stort udviklingspotentiale i forhold til fx te-
lesundhed og interaktive træningsteknologier. Men også på psy-



Åben

Seniorudvalget, 
07.03.2013

Gladsaxe Kommune

00.01.00A26
2013/01354 2

kiatri- og handicapområdet er relevante teknologier til gavn for 
borgerne, som fx talegenkendelsesystemer eller touchskærme 
med kalenderfunktioner, som er til glæde for fx autister.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at temaet Velfærdsteknologi godkendes.

Bilag

Relateret behandling

Økonomiudvalget 31.01.2012, Punkt 34 (Åben)



Punkt 15: HjemmeHjælpen A/S stopper som leverandør af hjemmehjælp

2010/06488
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Dagsordenpunkt

HjemmeHjælpen A/S stopper som leverandør af hjemme-
hjælp 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

HjemmeHjælpen A/S har meddelt Gladsaxe Kommune, at de 
stopper som fritvalgsleverandør af hjemmehjælp i kommunen.

Firmaets 9 kunder er blevet orienteret om, at firmaet stopper som 
leverandør af hjemmehjælp, og at de derfor skal vælge ny leve-
randør.

Når alle kunderne har valgt ny leverandør, ophører firmaet som 
leverandør i kommunen dog senest 30.04.2013.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 16: CO2- og miljøplan for Gladsaxe Kommune

2013/01939
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Dagsordenpunkt

CO2- og miljøplan for Gladsaxe Kommune 

Beslutning

Godkendt, idet analysen af hjemmeplejens og seniorcentres 
transportbehov også belyser potentialet for gasbiler. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Som led i Gladsaxe Kommunes fokus på miljøområdet har Miljø-
udvalget vedtaget følgende mål for 2013-2016 (MIU 11.12.2012, 
punkt 104, og MIU 17.01.2013, punkt 5):

CO2-mål: 
 40% CO2-reduktion i 2020 i forhold til 2007 i Gladsaxe

Miljømål:
 Fremme økologiske fødevarer og reducere forbruget af 

miljø- og sundhedsskadelige stoffer
 Forebygge nedsivning af forurenende stoffer til grundvan-

det
 Nedbringe luftforureningen og mængden af sund-heds-

skadelige partikler i luften
 Borgere, virksomheder og medarbejdere i kommunen er 

opdateret på miljøviden

Som middel til at opnå målene vil Miljøudvalget sende et forslag 
til CO2- og miljøplan 2013-2016 i høring i maj 2013 med henblik 
på vedtagelse i Byrådet efter sommerferien. Den nye plan skal 
erstatte CO2-handlingsplan 2010-2020 og Agenda 21-plan 2009-
2012 og være en del af den nye digitale planportal.  

Planen har tre målgrupper:

 Borgere og boliger
 Erhverv og bygninger
 Gladsaxe Kommune som virksomhed

Gladsaxe Kommunes indsats
For at nå målene er det afgørende, at borgere og virksomheder-
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ne bidrager til indsatsen. Derfor lægger Miljøudvalget vægt på, at 
Gladsaxe Kommune som virksomhed går foran og er et godt ek-
sempel for borgere og virksomheder.

På den baggrund anbefaler Miljøudvalget, at Gladsaxe Kommu-
ne gør en synlig indsats indenfor fem spor:

1. Energibesparelser i kommunens ejendomme 

2. Grønne indkøb

3. Transport (medarbejdernes transport i arbejdstiden samt 
befordring af borgere)

4. Miljøarbejdet i kommunens skoler, på rådhuset, idrætsan-
læg mv. (miljøcertificering og eksempelvis svanemærket)

5. Kommunen som myndighed (benytte kontakten til borgere 
og virksomheder til at inspirere til energi- og miljørigtige 
valg og adfærd)

Fagudvalgenes indsats
For at sikre bred forankring af CO2- og miljøplanen forelægges 
forslag til handlinger for de forskellige forvaltningsområder for 
fagudvalgene, før planen sendes i offentlig høring. 

CO2- og miljøplanen skal indeholde mål og handlinger for ind-
satsen, men i høj grad også synliggøre og fastholde den mil-
jøindsats, der allerede finder sted i kommunens institutioner mv.  

Udledt af de fem ovennævnte spor har By- og Miljøforvaltningen i 
samarbejde med Social- og Sundhedsforvaltningen udarbejdet 
forslag til handlinger på Seniorudvalgets område i 2013-2014, 
som hermed forelægges for Seniorudvalget:

 Kortlægge mængden af økologiske råvarer, der anvendes 
i seniorcentrene i 2013 og sætte mål for andelen af økolo-
gi fra og med 2014

 Primært anvende årstidens frugt og grønt på seniorcen-
trene

 Analyse af hjemmeplejens og seniorcentres transportbe-
hov, herunder potentialet for el-biler, delebiler, cykler og 
el-cykler

 Tilbyde personalet ’kør grønt kurser’ i 2013 og 2014
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Økonomiske konsekvenser
I forbindelse med det konkrete arbejde med mål og handlinger vil 
Social- og Sundhedsforvaltningen tage hensyn til de økonomiske 
konsekvenser, som i givet fald skal holdes indenfor udvalgets 
budgetramme.

Den videre proces
Efter at Seniorudvalget har truffet beslutning om handlinger på 
Seniorudvalgets område i 2013-2014, vil disse indgå i Miljøud-
valgets høring i maj 2013 af CO2- og miljøplanen. Det konkrete 
arbejde med handlingerne vil påbegynde efter Byrådets behand-
ling af CO2- og miljøplanen efter sommerferien.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at de foreslåede handlinger på Seniorudvalgets område i 
2013-2014 godkendes og indgår i CO2- og miljøplanen for 
Gladsaxe Kommune.

Bilag

Relateret behandling

Miljøudvalget 11.12.2012, Punkt 104 (Åben)
Miljøudvalget 17.01.2013, Punkt 5 (Åben)



Punkt 17: Meddelelser

2011/00441
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Bilag

Relateret behandling



Punkt 18: Lukket

2011/00441
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